

財務・非財務ハイライト（11カ年）

		2014年度	2015年度	2016年度		2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
経営成績													
売上高	(百万円)	245,111	247,823	233,206		233,166	255,905	254,017	255,997	287,635	335,053	346,358	334,425
営業利益	(百万円)	7,142	7,951	8,786		6,556	8,443	8,808	7,594	5,564	4,184	13,146	11,126
売上高営業利益率	(%)	2.9	3.2	3.8		2.8	3.3	3.5	3.0	1.9	1.2	3.8	3.3
経常利益	(百万円)	8,108	8,977	9,514		7,737	9,786	10,160	9,213	6,576	6,525	16,558	13,591
親会社株主に帰属する当期純利益	(百万円)	5,287	5,941	6,167		4,893	7,254	6,764	10,115	4,006	7,776	12,358	11,599

財務状況													
総資産	(百万円)	160,778	157,941	164,959		170,544	174,711	173,451	213,309	231,306	247,770	262,238	255,504
純資産	(百万円)	69,180	71,600	75,368		81,049	86,211	88,721	103,080	109,089	116,362	133,253	138,619
自己資本比率	(%)	41.3	43.6	44.4		45.8	47.4	49.2	46.7	45.7	45.6	49.4	52.8
総資産経常利益率	(%)	5.1	5.6	5.9		4.6	5.7	5.8	4.8	3.0	2.7	6.5	5.3
有利子負債	(百万円)	36,413	33,502	32,922		34,343	30,925	29,940	45,421	52,927	61,394	53,998	50,586
D/Eレシオ	(倍)	0.55	0.49	0.45		0.44	0.37	0.35	0.46	0.50	0.54	0.42	0.37
自己資本当期純利益率（ROE）	(%)	8.4	8.8	8.7		6.5	9.0	8.0	10.9	3.9	7.1	10.2	8.8

キャッシュ・フロー													
営業活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	13,800	13,036	19,098		9,582	18,590	15,634	13,769	1,334	-2,930	23,751	20,274
投資活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	-9,122	-8,428	-9,923		-11,773	-8,208	-7,599	-26,376	-11,729	-6,155	-12,401	-11,385
フリー・キャッシュ・フロー	(百万円)	4,677	4,607	9,174		-2,191	10,382	8,034	-12,606	-10,395	-9,086	11,350	8,888
財務活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	-4,733	-4,443	-4,753		-404	-7,525	-4,686	13,800	8,405	6,136	-9,435	-10,057

1株当たりの指標													
1株当たり当期純利益	(円)	33.09	37.18	194.26 ^{※1}		154.97	229.65	216.45	319.67	120.61	232.59	369.44	356.01
1株当たり純資産	(円)	415.45	430.83	2,318.46 ^{※1}		2,476.29	2,622.82	2,738.26	3,079.85	3,161.88	3,378.49	3,875.58	4,156.73
1株当たり配当額	(円)	9.00	10.00	10.00		30.00 ^{※2}	60.00	65.00	65.00	60.00	65.00	80.00	100.00
配当性向	(%)	27.2	26.9	25.7		32.3	26.1	30.0	20.3	49.7	27.9	21.7	28.1

その他													
設備投資額	(百万円)	7,430	8,570	12,595		7,654	7,847	9,697	12,434	9,877	9,449	14,402	11,479
減価償却費	(百万円)	7,397	7,304	7,582		7,930	8,556	8,146	8,816	9,990	9,906	10,214	10,417
研究開発費	(百万円)	2,011	1,970	2,222		2,119	2,222	2,212	2,489	2,643	2,734	2,715	2,819

非財務指標													
二酸化炭素排出量 ^{※3}	(万t)	34.0	33.7	32.9		32.5	34.0	33.5	40.9	36.8	33.7	33.7	31.8
エネルギー使用量（原油換算） ^{※3}	(千KL)	133	136	136		137	148	147	184	182	178	177	175
水使用量 ^{※3}	(千t)	5,734	5,841	5,749		6,144	6,342	6,247	14,990	14,779	13,980	13,259	12,450
連結従業員数	(名)	2,057	2,042	2,103		2,139	2,376	2,421	2,899	2,870	2,863	2,858	2,861

※1 昭和産業は、2017年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しています。
これに伴い、1株当たり当期純利益および1株当たり純資産は、当該株式併合が2016年度の期初に行われたとして算出しています。

※2 2017年の1株当たり配当金の30円は、当該株式併合前の中間配当額5円と株式併合後の期末配当額25円です。

※3 集計対象範囲はグループ会社数の増減により変動があります。2023年度の集計対象範囲は27社（昭和産業および連結子会社）です。